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Abstract

This thesis analyses the profit shifting behaviour of U.S. multinational com

panies using panel data set over the period 1983 - 2015. The main objective

of the thesis is to compute the extent of misalignment between reported

profit and real economic activity and consequential revenue losses caused

by profit shifting and to estimate the effect of tax rates on profit shifting

behaviour. Using country-level aggregated data published by the Bureau

of Economic Analysis I found a substantially increasing trend in the mis

aligned profit reaching 540 bn US$ in 2015 which is accompanied with tax

revenue losses 190 bn US$ in missing profit countries. Majority of the mis

aligned profit is reported in a small number of jurisdictions with near zero

tax rates such as Netherlands, Ireland and Luxembourg. Additionally, I

found a significant negative effect of tax rate on misalignment in the re

cent years, however, only negligible effect at the beginning of the examined

period. Results suggest that 1% increase in the statutory tax rate can cause

2.5% growth in the magnitude of misalignment. My findings are consistent

with the existing literature. According to the analysis it can be concluded

that despite numerous attempts for prevention of profit shifting, it is be

coming more serious problem than ever before.

Abstrakt

Tato práce s použitím panelových dat pro období 1983 - 2015 analyzuje

přesouvání zisků amerických mezinárodních společností. Hlavním cílem práce

je vypočítat rozsah nesouladu mezi vykázaným profitem a skutečnou eko

nomickou aktivitou a následné daňové ztráty způsobené přesouváním zisků

a také odhadnout efekt daňových sazeb na přesouvání zisků. S použitím

souhrnných dat na státní úrovni publikovaných Bureau of Economic Ana

lysis jsem nalezla výrazně rostoucí trend v nesouladu, který v roce 2015

dosáhl 540 miliard US$, což bylo v zemích s chybějícím ziskem doprovázeno

ztrátou na daňových ziscích 190 miliard US$. Většina zisku je přesouvána

do malého počtu zemí s téměř nulovými daňovými sazbami jako například

Nizozemí, Irsko nebo Lucembursko. Dále jsem nalezla výrazný negativní

efekt daňových sazeb na přesouvání zisků v nedávných letech, nicméně pouze

zanedbatelný efekt na začátku zkoumaného období. Výsledky ukazují, že 1%

nárůst v daňové sazbě může zvýšit rozsah nesouladu mezi profitem a eko

nomickou aktivitou o 2.5 %. Tato zjištění jsou v souladu z již existující

literaturu. Na základě analýzy je možné usoudit, že navzdory pokusům o

zabránění přesouvání zisků se z něj stává větší problém než kdy dřív.
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Corporate tax base erosion and profit shifting are a huge threat to the global
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paid. Some of the profits from countries where real economic activity ap

pears are shown in jurisdictions with very low tax rates such as Bermuda

or Luxembourg. Estimated aggregate revenue loss due to profit shifting has

been steadily increasing and in 2012 reached $280 billion in total (Claus

ing, 2016). As the negative consequences connected to tax erosion increased

in significance, state authorities were forced to address the issue of missing

revenues at the national level by either increasing tax rates, lowering gov

ernment expenditures or increasing the budget deficit, which only deepened
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policies but their worldwide application would be very difficult. To effect

ively design these policies, we need to gather as much information about

profit shifting as possible. Previous works concern themselves with vari

ous approaches for identifying and measuring income shifting, what are its

consequences and how to approach them. In my thesis, I will focus on mis

alignment of profits and economic activity by multinational enterprises. I

am going to explore the magnitude of income shifting within individual in

dustries and depict the changes in time. I would like to answer the following
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Introduction

Many countries in the developing as well as in the developed parts of the

world suffer from base erosion and profit shifting (BEPS). Misallocation of

profit causes higher tax revenues in some states and lower in others, particu

larly the decreased revenues are problem for governments because they have

to be compensated from other sources. Pressure on establishing an effective

system for controlling the BEPS problem, which arose after the last finan

cial crisis, culminated in 2013, when the Action Plan by the Organization for

Economic Co-Operation and Development was introduced. This plan was

revised throughout 2014 and his current form from 2015 includes a series of

recommendations, which are supposed to at least partly deal with BEPS. In

“Action 11” of the hnal report, the OECD presents results of its analysis of

the extent of profit misalignment, which suggest that up to 240 billion U.S.

dollars could be lost in 2014 on global corporate tax revenues. Moreover,

not only the OECD report but also estimates of other researchers indicate

that the BEPS problem is increasing over time and is larger today than ever

before.

Clausing (2016) suggests that in today’s globalized world, when the num

ber of corporations operating across the borders sharply increases, interna

tional tax system needs to be re-designed in order to prevent profit shifting.

Because of the separate tax systems, governments can set tax policies that

lower their tax rates and thus make their country more attractive for mul

tinationals. This leads to additional misalignment between reported profit

and economic activity of these companies.

First part of my analysis follows the recent research of Cobham and

Janský (2015). I used data published by the Bureau of Economic Ana

lysis, same as the mentioned researchers, however, I was able to include

also data from the most recent years. In the second part, I constructed an

econometric model based on the framework established by Hines and Rice

(1994) in order to compute the effect of differences in tax rates on profit

misalignment.
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I found a considerable profit shifting to low tax jurisdictions and thus

large tax revenue loses in countries with “more traditional” tax systems, id

est countries with average or higher tax rates, ranging from 10 bn dollars

in 1983 to approximately 200 bn dollars in 2015. The extent of misalign

ment as well as the increasing trend correspond with findings in the existing

literature using the aggregated country-level data. The results of the regres

sion analysis suggest that there is a significant effect of the tax rate on profit

shifting, each additional percentage in a tax rate can increase the magnitude

of misalignment between real economic activity and reported profit by 2.5

%.

This thesis is structured in the following way: In the first section, I make

an overview of the existing literature regarding tax erosion and profit shifting

and describe the principles of U.S. tax system and theoretical background

of unitary taxation. The second section provides information on how the

dataset was collected, which variables were used in calculations and how the

misalignment and losses were measured. The third section describes how the

econometric model was created, what are his limitations and also includes

descriptive statistics of the variables. The fourth section presents results of

the analysis, id est how much profit was shifted, which countries gained and

which lose on the tax revenues, what is the estimated effect of differences

among tax rates on profit shifting and also provides discussion about the

results and compares findings of my analysis with findings of other papers.

The last section concludes. At the very end I include a list of used literature

followed by appendixes with graphs and tables.
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1 Theoretical Background

1.1 Literature Review

Misalignment of profits and economic activity and profit shifting is a topic

of considerable interest not only to governments all over the world but also

to many academic researchers. During the last 20 years has been written

many papers which are concerned with the profit misalignments.

One of the earliest work was done by Hines and Rice (1994) who analysed

the BEA country-level aggregated data. They assumed that the reported

income in affiliate is a sum of the income generated by this affiliate and the

shifted income. Based on this assumption, they constructed a regression

controlling for labour and capital inputs (which should predict the level

of income) and the difference between tax rate of affiliate and its parent

company (which should represent the tax incentive to shift income). The

result of the OLS model shows that a one percentage point increase in tax

rate cause a decrease of 3 percentage points in reported income.

Similar approach was used also by Huizinga and Laeven (2008). They

used firm-level data for 1999 on European firms from the Amadeus database

provided by Bureau van Dijk to estimate a regression analogous to that by

Hines and Rice, however, their model depended on international tax rates

of all countries in which a company has its affiliates. The magnitude of

the effect in Huizinga and Laeven (2008) is substantially smaller than those

estimated in earlier studies using aggregate country-level data. According

to their analysis, Germany experienced the largest outward shifting of the

profit, which is in contradiction with Devereux and Loretz (2008) (see be

low).

Dharmapala (2014) is an author of a study summarizing the most frequent

approaches used in the analysis of the magnitude of profit shifting. Besides

providing the overview of the available data sources, he also described the

regression equations to estimate the extent of BEPS established by the im

portant studies. The second part of the paper presents the major findings

of the existing literature and intends to explain differences among them. It
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can be clearly seen that the estimates of more recent research tends to be

lower than those of older research, which could be caused by the fact that

they use more detailed data sources, thus controlling for a country specific

effects seems to be of a high importance. This conclusion agrees also with

the mentioned analyses by Hines and Rice (1994) and Huizinga and Laeven

(2008). Unfortunately, BEA database does not allow me to work with more

detailed firm-level data and thus, based on the previous argument, I expect

my result to be a bit overestimated. At least, the use of panel data should

help me to control for country-specific effects.

Another work based on the same dataset is Keigtley (2013) who examined

to which extend are U.S. multinational companies shifting their profit to low-

tax countries. Using data published by BEA for the period between 1999 and

2008, he compared the reported profits with real economic activity in two

groups of countries - countries with near-zero tax rates and countries with

average tax rates. His analysis shows a significant disproportion in the share

of declared profits and the share of economic activity reported in individual


[…]


3 1985 8733.24 9187.02 6847.06 10531.93 9271.57 7381.14

4 1986 8423.71 8868.17 5397.65 10125.43 8608.37 6377.53

5 1987 10615.98 11406.74 6975.41 11854.78 10416.23 7940.79

6 1988 10925.91 12260.86 6826.98 12401.95 10597.12 7907.69

7 1989 11442.71 13348.25 8159.46 13281.29 11456.56 9099.09

8 1990 14804.63 17276.44 9739.96 17451.9 15440.88 11664.38

9 1991 18620.67 22088.08 12759.54 21919.62 19222.22 15420.12

10 1992 31826.22 35807.98 24315.96 35700.36 30747.31 27537.45

11 1993 14540.41 20812.55 13338.77 22359.91 17732.63 15475.01

12 1994 14036.76 13210.18 12146.91 17652.66 12342.22 11773.58

13 1995 11456.36 17570.52 11189.64 20817.55 17706.58 12450.93

14 1996 12161.72 15653.68 13676.2 19380.36 16286.79 11258.32

15 1997 6820.73 8072.44 8685.45 12106.88 7044.2 5268.33

16 1998 10662.65 17271.65 14824.15 16989.79 13560.74 12366.54

17 1999 14078.87 22518.95 15193.56 26236.72 25298.8 16278.6

18 2000 21368.33 31061.71 22487.58 37909.5 34666.51 24773.68

19 2001 15401.19 27000.33 15939.41 36958.65 19309.27 19359.07

20 2002 124891.88 149133.6 128635.1 164629.4 140317.02 144869.88

21 2003 32490.87 53377.61 40098.79 59211.8 57390.94 47193.92

22 2004 46006.51 65780.29 55006.38 79650.37 72000.95 57673.13

23 2005 54472 72841.83 59392.41 82101.01 77340.18 61225.35

24 2006 52074.91 65397.48 59352.14 79366.18 80409.9 60071.11

25 2007 90669.07 87608.61 82238.33 106603.66 102118.7 83195.97

26 2008 266707.18 306292.85 270778.83 335404.34 302081.96 280378.66

27 2009 62378.05 100336.68 92917.56 117972.64 123147.75 95153.8

28 2010 74956.61 101520.85 92971.23 125623.29 122014.4 95725.52

29 2011 81544.19 103919.18 101379.05 139512.34 141854.64 101943.25

30 2012 85526.32 134594.83 126132.03 170046.16 167873.74 128544.84

31 2013 62997.24 117530.8 107594.82 153910.58 150921.57 110519.15

32 2014 59762.69 140532.76 105864.16 164937.03 130696.68 115219.2

33 2015 82716.72 204521.72 166472.85 220276.35 229766.24 176448.25

Missing tax payments are expressed in millions of current US dollars.

Source: Author’s own calculations on the basis of the collected data.
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Table 18: Excess Tax Payments

Year Total Assets Tangible Assets Sales Compensation of Employees Number of Employees CCCTB Formula

1 1983 14472.48 12868.25 10205.86 15231.16 12362.64 10797.79

2 1984 17107.96 15587.39 11978.25 17975.15 14331.5 12918.07

3 1985 17216.48 15300.36 12039.59 17940.39 13635.78 12934.89

4 1986 12183.61 10565.7 6720.8 11961.38 8693.08 7826.78

5 1987 13151.5 11730.52 7027.97 12702.76 10320.04 8112.68

6 1988 13622.01 12979.09 6827.07 13187.49 10758.39 8132.74

7 1989 13722.46 13061.98 7308.58 13169.76 10367.82 8430.39

8 1990 13846.07 13956.52 7922.63 13205.76 11602.48 9333.72

9 1991 12432.25 13505.57 7977.66 12187.98 11466.07 9385.92

10 1992 14113.1 14679.03 10565.23 13979.83 12223.72 11446.61

11 1993 8402.18 10131.61 7348.77 11263.02 9255.76 7985.25

12 1994 7872.64 9896.63 5230.73 8639.01 6273.6 5566.77

13 1995 9022.34 10440.17 5854.6 11883.27 13553.22 6479.79

14 1996 9691.62 10215.3 9042.62 12052.92 11806.88 6277.09

15 1997 13452.89 11922.54 15744.45 13030.36 16585.53 11224.82

16 1998 7166.89 4947.98 10563.46 5461.97 6323.02 5717.33

17 1999 8875.8 8476.24 4700.02 10180.28 9042.45 4646.61

18 2000 15195.43 13330.56 9668.7 19620.09 16363.83 10440.99

19 2001 29577.57 28585.44 26233.17 33290.92 27614.36 27000.32

20 2002 22233.94 20166.42 17122.25 24772.68 19554.27 20449.5

21 2003 15916.12 12350.66 10129.13 19399.45 15833.89 11877.27

22 2004 25768.3 16536.77 18126.76 31493.84 25489.94 17517.52

23 2005 31604.91 27566.61 26107.98 39555.43 35017.91 25002.4

24 2006 38055.78 29053.18 30596.43 47806.86 39508.52 29628.07

25 2007 48356.72 31267.99 36685 55397.94 43389.17 35173.49

26 2008 76976.98 67788.96 68681.99 86874.48 74840.71 68681.84

27 2009 40198.78 32661.47 43673.48 57096.84 47866.41 41424.37

28 2010 51131.06 34612.7 47561.75 66140.16 55326.93 45293.17

29 2011 63792.04 40521.83 56656.59 79166.41 66243.67 52920.77

30 2012 63128.53 45107.86 58365.8 75261.88 64046.65 55096.9

31 2013 52659.83 34132.94 48724.95 66032.36 55032.05 45089.62

32 2014 62046.3 52204.74 69626.39 82980.46 72822.01 65378.18

33 2015 85856.94 73275.68 90478.13 118622.52 125230.76 90850.72

Excess tax payments are expressed in millions of current US dollars.

Source: Author’s own calculations on the basis of the collected data.
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