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Contribution

Dominika Cimpová wrote a good, policy-relevant empirical thesis on the profit shifting of multinational
enterprises from high-tax to low-tax countries, often referred to as tax havens. Dominika has
contributed to research on a very topical issue – and there is thus also a relatively good chance of
policy makers and others being interested in the results of her work. Specifically, Dominika links her
empirical analysis with the ongoing discussions in international policy forums on the common
consolidated corporate tax base (CCCTB) proposal by the European Commission and the Base
Erosion and Profit Shifting (BEPS) by the OECD. The aim of her thesis was to estimate the
misalignment between the location of economic activity and profits using one of the best available data
set (aggregate, but including all the US multinational enterprises) and she has managed to fulfil this
objective very well.

Her findings, using the Bureau of Economic Analysis data set of US-headquartered multinational
enterprises, are clear and interesting. She finds that as much profit as 540 bn US$ in 2015 is
misaligned with economic activity and this might be associated with tax revenue losses of up to 190 bn
US$ in. She finds that majority of the so called misaligned profit is reported in a small number of
jurisdictions with near zero tax rates such as Netherlands, Ireland and Luxembourg, by which she
confirms findings of recent academic literature. In contrast to previous work on this topic, Dominika
has been able to extend it with newer data for more years. She observes an increasing trend in the
misaligned profits. Perhaps even more interestingly, Dominika finds a significant negative effect of tax
rate on misalignment in the recent years, but only a negligible effect at the beginning of the examined
period. Specifically, Dominika reports that 1% increase in the statutory tax rate can cause 2.5% growth
in the magnitude of profit misalignment.

As an undergraduate thesis, the contribution to existing research is very good. She works with one of
the best available data sets on activities of multinational enterprises and answers a policy-relevant
research question that sheds some new light on until recently an understudied area of research.
Indeed, the practical contributions of Dominika’s thesis might turn out to be very important for a
student thesis. Her work, using data from up until 2015, is significant because the recent media
attention and policy proposals changes (including the OECD BEPS project launched in 2013) do not
seem to be reflected in the trends (i.e. one could expect the profit shifting to be lower rather than
higher in recent years).

Methods

Dominika has used a combination of a relatively straightforward misalignment indicators and a
regression analysis focused on corporate tax rates. I believe that this is appropriate for the research
topic at hand and for an undergraduate thesis. Her application of the methods seems competent. One
downside of Dominika’s work is that she does not seem to have included the United States, as the
parent country from a different data set within the BEA database (and while it makes sense to do this
analysis even without this parent country, it should be even more interesting when included). Also, I
believe that some of her interpretation of her results might be going too far, beyond what the results
actually say – i.e. equalling the estimates of the misalignment with profit shifting, as Dominika
sometimes seems to (since the misalignment has a number of other possible explanations, with profit
shifting being only one of the most probable ones).
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Literature

Dominika did a good job of studying the most closely related literature. She included the discussion of
very recent contributions by Clausing, Dowed et al, Guvenen et al and others, and this is clearly a very
good signal of her knowledge of the research area. These papers have also used US-centred data.
Perhaps she should devote more space to studies – or at least their surveys - using other datasets.
Not surprisingly, as is often the case with theses, she could have had positioned her thesis even more
carefully within the recently very rapidly developing research literature, rather than only surveying it.
The thesis would thus offer a more powerful exposition of her contribution to the existing research as
well as a better argument how her new empirical research links with the wider research literature
(beyond profit shifting, misalignment and closely related topics) and how it is relevant to the broader
research discourse.

Manuscript form

The manuscript form of Dominika’s thesis is very good, the layout is clear and Dominika has obviously
thought about how to present her results in tables and graphs. In comparison with the currently
published articles in top academic journals on related topics (which is, obviously, not a very fair
comparison) as well as the very best theses defended at the IES recently (which is a fairer
comparison), Dominika’s thesis would benefit from more focused way of writing and attention to some
of the details. Also, although most of the results are clearly presented, some of the graphical
formatting could be improved. For example, Figure 1: Heterogeneity across Countries is too small and
is not able to show the names of most of the countries – it should either be done for a smaller number
of countries or shown on a vertical scale across the whole page with names of countries displayed
horizontally.

Suggested questions for the committee

The results described in your thesis display a scale of potential inefficiency in the current international
corporate tax system. What reform option(s) (of the international corporate tax system – how
multinational enterprises are taxed) there are and how suitable do you find them?

In addition to profit shifting, can you name other possible explanations of the misalignment between
profits and economic activity indicators that you estimate in your thesis?

In short, Dominika did a very good job of working with a quite extensive panel data set and applying
suitable empirical methods and, depending on the defence and related discussion, I recommend a
grade of B (A-B-C).
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 23

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Petr Janský, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 4th June, 2018 Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F